
COMUNE DI GIUNGANO
(Provincia di Salerno)

Piazza Vittorio Veneto, 9 – 84050 GIUNGANO (SA)
Tel. 0828880285 – Fax 0828880220 – Pec: protocollo.comune.giungano@pec.it

http://www.comunegiungano.gov.it – C.F. 00608510657

COPIA
DETERMINAZIONE

R.Servizio n. 50 del 10-10-2018
R.Generale n. 173 del 11-10-2018

I SERVIZIO AMMINISTRATIVO

OGGETTO: Determinazione a contrattare affidamento Servizio Ristorazione Scolastica anno
2018/2019 mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lettera b) del D.lgs. 50/2016, approvazione lettera d'invito, capitolato.

CIG: Z73254013A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50

Visto Lo statuto comunale;

Visto Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto Il regolamento comunale di contabilità;

Visto il decreto sindacale n. 11 del 20/07/2018 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico
di responsabile della P.O. dell’Area Amministrativa;

Premesso che il Comune di Giungano assicura il servizio di ristorazione scolastica
( preparazione e cottura dei pasti nonché  la somministrazione degli stessi, presso i locali a tal fine
adibiti, della Scuola dell’Infanzia di Giungano)  per la scuola dell’infanzia , la scuola secondaria di
primo grado limitatamente ai giorni di rientro pomeridiano ed il personale  docente e non docente
avente diritto;

Che il contratto con il quale si è provveduto all’affidamento esterno del servizio  mensa, in quanto
il Comune è privo di mezzi e personale  per erogare direttamente predetto servizio, per l’anno
scolastico 2017/2018 è scaduto e che, pertanto, sussiste la necessità di procedere ad un nuovo
affidamento;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 25/09/2018 con la quale è stato approvato
l’atto di indirizzo per dar corso all’appalto del servizio ristorazione scolastica per l’anno 2018/2019
ed è stato dato mandato al responsabile del servizio di provvedere all’espletamento degli
adempimenti necessari, assegnando allo stesso le risorse necessarie nel limite di €. 36.000,00, con
un costo non superiore ad €. 3,50 a pasto, IVA al 4% inclusa;



Ravvisata la necessità di predisporre le procedure di evidenza pubblica per la scelta del contraente
al fine di affidare in appalto il servizio predetto, sulla base delle procedure codificate nel Decreto
Legislativo 18 Aprile 2016, n.50, recante “ attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture”;
Dato atto che con il predetto Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 adottato in attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, il legislatore ha delineato un nuovo corpo
normativo disciplinante le procedure di aggiudicazione dei contratti pubblici di appalto, procedendo
al riordino e alla revisione della disciplina previgente in materia di affidamento di lavori, servizi e
forniture;

Richiamati – l’art 36 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “ fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione
diretta”;
- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “ le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000 euro , nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

Ritenuto opportuno, per garantire la massima partecipazione all’appalto in argomento, ricorrere, ai
sensi  all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/16, alla procedura negoziata previa
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici con i requisiti di legge, da
invitare,  individuati sulla base di indagini di mercato, mediante pubblicazione sul proprio sito
internet di un avviso allo scopo finalizzato;

Richiamata la propria precedente determina n. 48 del 26/09/2018  con la quale, tra l’altro, si
stabiliva:
1)di procedere all'affidamento del servizio di Refezione Scolastica (preparazione, cottura e
somministrazione pasti presso i locali , a tal fine adibiti, della Scuola dell’Infanzia di Giungano )
per l’anno scolastico 2018/2019, mediante  procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.
b) del D.Lgs. n. 50/2016,  con consultazione di almeno  cinque operatori economici, in possesso dei
requisiti di legge previsti, individuati sulla base di indagine di mercato. Qualora le ditte partecipanti
siano più di cinque si procederà alla selezione mediante sorteggio pubblico. Qualora le
manifestazioni di interesse pervenute non raggiungessero il minimo di cinque, si procederà
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs.  n. 50/2016, previa richiesta
di preventivo alle ditte che ne hanno presentato richiesta, si procederà anche in caso di richiesta da
parte di  una sola   ditta;

2) che  l’affidamento del servizio in oggetto avverrà mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, inferiore al prezzo  messo a base di gara;

3)di approvare lo schema di avviso di interesse,   ed i relativi allegati che disciplinano
specificatamente le modalità di organizzazione, gestione ed espletamento del servizio di refezione
scolastica richiesto dal Comune di Giungano;

4)di rinviare l’approvazione, del  disciplinare di gara (capitolato) e della lettera di invito ad un
successivo  ed apposito atto;



Preso atto che in applicazione di quanto previsto dalla legge 136/2010, riguardante l’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, il servizio in argomento è identificato con il CIG: Z73254013A;

Ritenuto di approvare il disciplinare di gara ( capitolato) e la lettera di invito, allegati al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale, al fine di proseguire con la procedura di
affidamento in corso;

Preso atto che entro il termine stabilito nell’avviso pubblico è pervenuta una sola richiesta di
manifestazioni di interesse  da parte della ditta :
- Stella Service di  Di Mauro Stella con sede in Via Sambuco-Teglia, n. 2 , Giungano , che
ha effettuato il servizio di refezione scolastica negli anni precedenti;

Ritenuto, per quanto in premessa evidenziato e stante i tempi brevi per dar corso ad una nuova
procedura di gara,  invitare l’unica ditta che ha manifestato l’interesse alla procedura in argomento
a presentare la propria offerta, considerato anche che la stessa ha operato con grande soddisfazione
dell’Amministrazione Comunale e dell’utenza scolastica, utilizzando, tra l’altro, prodotti a Km.
zero;

Ritenuto , quindi, di stabilire che la presentazione dell’offerta dovrà avvenire entro le ore 12.00 del
17/10/2018;

Visto che per l’affidamento in oggetto il valore dell’appalto è stimato in € 36.000,00 (compresa Iva
al 4%), importo così determinato tenendo conto del numero complessivo presunto di pasti (10.000)
da erogare  nel periodo di riferimento, sulla base del costo unitario  di  €. 3,50 (Iva compresa) per
singolo pasto;

Accertata la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;

DETERMINA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di avviare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016
per l’affidamento del servizio refezione scolastica per l’anno 2018/2019, con il criterio del minor
prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo  di €. 3,50
Iva compresa al 4%;

3) Di approvare  il capitolato speciale di appalto e la lettera di invito relativi alla procedura di
affidamento  della  Ristorazione Scolastica specificata in premessa, tutti allegati al presente atto
a formarne parte integrante e sostanziale;

4) Di prendere atto che entro il termine stabilito nell’avviso pubblico è pervenuta una sola
richiesta  di manifestazioni di interesse;

5) Di  invitare la ditta Stella Service di Di Mauro Stella via Sambuco-Teglia , che ha manifestato
l’interesse alla procedura in argomento, a presentare la propria  offerta;

6) Di dare atto che il termine per la presentazione dell’offerta, così come indicato nella lettera di
invito è fissato alle ore 12.00 del 17.10.20180,  l’offerta  redatta sul modulo

     predisposto , debitamente firmato, dovrà  pervenire  nei modi seguenti :
    - a mezzo raccomandata AR all’indirizzo Comune di Giungano, Piazza V. Veneto, 9



    cap 84050 Giungano (SA) ;
    -a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune.

7) Di dare atto che in applicazione di quanto previsto dalla legge 136/2010, riguardante l’obbligo
di tracciabilità dei flussi finanziari, il servizio in argomento è identificato con il CIG:
Z73254013A;

8) Di valutare in stima il valore dell’affidamento incirca 36.000,00 compresa Iva, pari ad €. 3,50
(Iva compresa) a  pasto per un totale di circa 10.000 pasti;

9) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa con
modalità elettronica;

10)  Di trasmettere il presente provvedimento al  Responsabile del Servizio Finanziario  per il
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

11 ) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
   trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Gerardo MONZO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

In relazione al disposto degli artt. 147 bis, comma1, 153, commi 4 e 5, del
D.Lgs.n. 267/2000, e dell’art.25 del Regolamento di contabilità, si appone il visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Giungano, 11-10-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Dott. Fabio SERAFINI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione Albo n. 427 del 11-10-2018
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per 15 giorni
consecutivi dal  11-10-2018 al 26-10-2018.

Giungano, 11-10-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Gerardo MONZO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Giungano_____________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Gerardo MONZO


